306.

*de fidejuffor. & unum corpus ut voluit Bart. in l. 1. n. 2. C. de rei uxor. all. & c. pro ut supra: attamen tunc inde tantū efficeretur, quod in singulorum locorū Monasteriis personæ non Singulæ per se, sed omnes simul sumptæ censentur una persona ficta, & unum Corpus: non verò, quod omnia Monasteria Ordinis S. Benedicti in toto orbe simul sumpta, sint una Persona ficta, & unum corpus: neque illud hic asserit Ant. Mar. Coriac. d. n. 40. 41. 42. 50.*

307.

*An Ordo S. Benedicti sit unus seu indivisus in se & divisus à quolibet alio.*

Neque verum est, quod Ordo S. Benedicti sit *indivisus in se*; Cum unum quodq; Monasterium Ordinis S. Benedicti olim per se constituerit unū corpus, habueritq; caput ab alio independens. Antonius de But. *in c. in presentia: col. 19. n. 64. de prob.* Cujus verba jam supra sunt recitata. Deinde neque Ordo S. Benedicti est *divisus à quolibet* Ordine alio: Cum teste ipsomet F. Romano, *alleg. 476. pag. 133.* non sit divisus ab Ordine Cluniacensi, & Auctore Caramele Lobkowitz in Theolog. *regulari, disp. 3. n. 151* ab Ordine Cisterciensi, Unde nec potest totus Ordo S. Benedicti secundum *proportionem* aliquam, multò minus secundum *veritatem* appellari suppositum. Et hoc est, quod ego adversus F. Romanum imitationeizonis *in summa rub. ff. veter. quod cujusque universi nom. n. 1.* contendebar.

311

Ad hæc quando vulgò dicitur, universitas esse persona representata, tunc universitas est nomen Juris, per quod significatur quædam præsentata communitas à personis singularibus intellectu separata: unde *Corpus legale* Alciato *in l. civitas ff. sicere. petat* dicitur, à Cumano in *l. 9. municipis ff. de acquir. posse. repræsentatum per d. l. mortuo ff. de fidejuss. vel ab Angel. in conf. 169. incipiente. Jam sunt 80. anni aliàs incipit, ex Themate, imaginari; licet cæteroqui quoad realè cõmunitatem V. C. civitatem, universitas nihil aliud sit, quàm homines de universitate, Alex. *in conf. 216. incip. Neo arguendi sumus. Col. 8. in princip in 2. part.* Francisc Curt. *lun. in conf. 21. Incip. Deus æternæ. col. 6. vers. 3. versificari oportet, & vers. seq. & in executione sibi incumbentium actuum activè aut passivè, universitas se habere dicitur tanquam unū certū**

313.

& determinatum Corpus. Steph. Bertran. post alios, quos allegat *in Consilio 182. incip. multa sunt. Col. 1. in fine in 2. parte secundæ editionis.* Vide late Andream ab Exea *in repet. c. cum omnes n. 30 de conf.* Et licet aliàs nomine personæ secundum propriam ipsius significationè non veniat Cõmunitas, Collegium seu universitas Bald. *in rub. C. ad Trebell. Roman. conf. 195. n. 3. & conf. 400. n. 4. & seq.* attamen secus ex *largæ & impropria* ejusdem significatione

314.

Romanus *d. Consilio 195. n. 3. & d. com. 400. n. 3.* Barboza *de verbor. uniusq; juris significat. Appel. 178. n. 1. & 9.* And. ab Exea *sup d. loc.* tunc enim venit cõmunitas & c. personæ appellatione, quando *nimirum* materia subiecta est apta & proportionabilis ad illam comprehendendam. Barboza *d. loc. per l. 1. L. nihil interesi ff. ad Macedon. Felinus in cap. eam te n. 15. circa medium 4. de claratio. de rescriptis.*

316.

Unde cum notorium sit, in executione incumbentium & occurrentium actuum, nec *activè*, nec *passivè* totum Ordinè S. Benedicti cõcurrere, efficitur etiam.

etiam totum Ordinem S. Benedicti non constituere unum certum & determinatum corpus legale; quia modum supra quoque est deductum. Deinde cum materia *Dominii proprietatis* &c. teste ipsemet F. Romano *supra citata alleg. 499 n. 14. 18.* non sit habilis & proportionabilis ad comprehendendum totum Ordinem S. Benedicti, etiam ipse totus Ordo S. Benedicti non erit quoad *Dominium proprietatis* &c. persona representata.

Quin imò nec materia dominii, jurisdictionis, est habilis & proportionabilis ad comprehendendum totum Ordinem S. Benedicti, universo in orbe dispersum: Cum totus Ordo S. Benedicti non habeat unam eandemque in individuo jurisdictionem, respectu omnium & singulorum Ordinis Monasteriorum: ut evidenter facti notorii est; & alias etiã colligitur ex Anr. *in d. c. in præsentia, col. 19. n. 64. de probat.* Hinc consequens est, quã multiplicibus erroribus turbinibus F. Romanus involuatur: ut ingyrum actus nesciat, quò se vertat.

## §. IV.

*De Dominio subalterno.*

Attingebam *dominium subalternum*, quod Ordini asserit F. Romanus *q. 1. n. 71.* aliisque locis paulo antè allatis, atque ita putat se argumenta nostra eludere, eorumque vim effugere posse.

Verum ipsum vehementer falli ostendebam ex eo, quod intelligi nequeat, cujusmodi hic detur *subalternatio*, prout est *positio unius sub alio*: cù non possit esse *subalternatio* *Metaphysica in genere Entis* per rationem conficta, qualis existit in subordinatione speciei respectu generis aut individuorum respectu speciei: sed quod hic de dominio vero, reali, à parte rei existente, prout F. Romanus concedit *alleg. 446. n. 3* de quo in Judicio apud Judicem competentem disceptari possit, agatur. *l. verbum oportere ff. de V. S. l. 3. C. de sentent. qua sine certa quantitate. §. curare 33 Inj. de act. & sibi Dd.* neque etiam sit *subalternatio logica in ratione predicandi*, qualis reperitur in duabus propositionibus constantibus eodem subiecto, & prædicato *eiusdem qualitatis, sed diverse quantitatis*, ita ut utraq; propositio sit: affirmativa vel negativa, sed una *universalis*, *subalternans* scilicet, Et altera *particularis*, nec subalternata, Cù non idè sed diversum prædicatum, nec de uno eodèque; sed diverso subiecto, videlicet, non idem, sed diversum dominium de Ordine, & uno aliquo Monasterio à F. Romano *alleg. 446. n. 3 & alleg. 494. num. 2.* affirmetur: Denique nec *subalternatio realis, vera, propria & essentialis*, quã vel ratione principiorum suorum intrinsecorum, vel ratione objecti sui alteri subordinatur, vel ab illa idè est. dependenti: imò nec *subalternatio accidentalis & impropria*, quã unum ab altero in ratione finis extrinseci, vel etiam ab imperio alterius dependet, locum habet, ut patet: quia *dominium proprietatis* hujus vel illius Monasterii non est penes totum Ordinem Sancti Benedicti, neque *Dominium Jurisdictionis*, in hoc vel illo Monasterio toti Ordini S. Benedicti competens: prout supra ostensum est. Quale enim Ordo Sancti Benedicti in Hispania vel Gallia *dominium Jurisdictionis*, in Monasteria Germaniæ

haberet? Nullum nisi in phantasia F. Romani Chimæricum. Consequenter nec toti Ordini S. Benedicti dominium proprietatis & jurisdictionis *subalternum* in uno aliquo Monasterio & quidem ob mortem omnium incolarum Religiosorum conventu destituto competere poterit.

326. Non distitit tamen, quod quando Prælato uni in unum vel plura Monasteria subiecta cõpetit dominium jurisdictionis, illud sit subalternatũ, utpote à Dominio jurisdictionis supremo Ecclesiæ universalis, vel summi Pontificis, tanquam fonte & principio suo intrinsecè depẽdens, ut per se patet; tum etiam quod quando unum Monasterium ab altero dependet tanquã membrum incorporatum, & unitum, tunc accessorie incorporati monasterii dominium proprietatis, ab altero, cui unitum est, dependeat, sicut; illi subalternatum, sicut Dominium utile subordinatur dominio directo *proprietatis*, quemadmodum *supra* ex Vac. con. à Vacuna fuit deductum.

327. Nullo autem horum modorum, unum vel alterum Monasterium Ordinis S. Benedicti, à toto Ordine S. Benedicti est dependens, adeoq; nec subalternum. Nec contrarium à F. Romano fuit demonstratum, neque quicquam ab ipso contra *d. n. 4.* fuit allegatum, sicuti nec *ad n. sequentem.* Quod ne adverteretur, ideo ipse disturbavit ubique ordinem, ut quid, quo sine aut ad quid loqueretur, lectori non constaret.

## S. V.

*Num alienigena vel exteri Religiosi Ordinis S. Benedicti in Monasteriis ob mortem omnium incolarum Religiosorum Conventu destitutis dominium proprietatis?*

329. **U**Rgebam ulterius, quod dominium proprietatis emortui alicujus Monasterii seu conventu destituti, aliis omnibus *exteri* totius Ordinis S. Benedicti Religiosis, non cõpetat. Vel enim, ut asebã. Monachi ex aliis Monasteriis habebunt dominium bonorum Collegii, in eodem Ordine emortui, *vivẽtibus* adhuc ipsis hujus loci Collegis incolis, vel ipsis *emortuis*: At Neutrũ dici potest. Igitur &c. *Prius* membrum *minoris*, quod nimirum ipsis Collegis Religiosis hujus Monasterii incolis adhuc viventibus, nunc vero mortuis, exteri monachi ex aliis ejusdem Ordinis Monasteriis, non habeant dominium bonorũ emortui Collegii: patet; Nam hoc dominium erit apud Collegas istius loci incolas, & apud alios exteros ejusdem Ordinis Monachos vel unum ac idem, vel divertim: *Non unum*, quia illud dominium vel in solidum competet istis Collegis, viventibus hujus loci incolis, & aliis quoq; exteris Monachis omnibus dicti Ordinis, simul *in solidum* attribuetur? vel utrisque *pro parte* indivisa; adeoque erit dominium in commune: Non potest autem dici dominium *utrisque* competere in solidũ. Nam unius rei Duo in solidũ Domini esse nequeunt. *L. si inter me & te ff. de exceptio. rei. jud. L. Pomponius. §. sed & in fine ff. de proc. L. 3. §. 5. ex contrario ff. de acqui. poss. L. sicut certo §. final. ff. commod.*

*Comm. mod.* Neque asserti poterit, quod unum idemque Dominium bonorum  
*utrisque* competat pro parte indivisa, adeoque utrisque sit commune. 333  
 Nam aliis exteri exules aliorum Monasteriorum, ad viuos adhuc hujus in  
 eodem Ordine Monasterij Collegas, incolas, accedentes debuissent ab  
 his viuis suscipi & ali, nec potuissent citra juris naturalis læsionem re-  
 iici; Hoc autem fallum esse, supra probatum est. Quin imò si totus 334  
 Ordo S. Benedicti haberet Dominium bonorum in communi, tunc per  
 modum communitatis & collectivè illud haberet: Nam quando Mo- 335  
 nasteria dicuntur habere dominium bonorum *in communi*, tunc non sic  
 accipiendum est, quasi omnes *distributivè* Religiosi sint Domini singuli ali-  
 cuius quoræ pro indiviso, sicut contingit in fundo multis communi, *L. per*  
*fundum ff. de servit. rustic. præd. L. Sabinus. ff. comm. divid. sed* quod habeant  
 tale dominium per modum communitatis & collectivè, Nauart. *Comm. 2. m.*  
*3. & 8. de Regularib. Roderiq. tom. 3. qq. Reg. q. 28. Art. 5. Sanch. lib. 7. cap. 18. n.*  
*11. Ita Ioannes Baptist de Lezana in summ. qq. regul. tom. 1. parte. 1. seu in Com-*  
*mentar. in mare magn. Carmel. circa §. 9. n. 288. sub fin.* Atqui totus Ordo S. 336  
 Benedicti seu omnes Religiosi totius, illius Ordinis, per modum *communitatis*  
 & *collectivè*, non habent dominium singulorum Monasteriorum, ut patet; quia  
 propter bona hujus vel illius Monasterii aut singulorum Monasteriorum, non  
 convocatur totus Ordo ex Orbe terrarum; ut evidentia facti notorium est.  
 Igitur totus Ordo S. Benedicti vel omnes Religiosi totius illius Ordinis, non 337  
 habent dominium bonorum in communi. Neq; etiam Collegis hujus Monasterii  
 originarijs, vel Incolis & alijs exteris Monachis aliorum Monasteriorum ejusdem  
 Ordinis, Religiosis omnibus, *Dominium diversum* assignari potest. Nam tunc  
 vel erit *Dominium diversum secundum partem*, ita ut apud Collegas hujus Monaste-  
 rii Originarios vel incolas sit *dominium directum*, & apud alios exteros om-  
 nes aliorum Monasteriorum ejusdem Ordinis Monachos, sit *utile*, vel e contra; 338  
 vel *omnino* ac toto genere *diversum*, ita ut apud Collegas Originarios vel  
 Incolas huius monasterii, sit *Dominium infimum & privatum rerum*, & apud  
 alios exteros ejusdem Ordinis Superius, aut è contra? Nihil autem horum asserti 339  
 potest; Nam *primò* apud alios omnes exteros aliorum Monasteriorum Mo-  
 nachos non est *utile* dominium; cum Collegæ originarii vel Incolæ hujus  
 Monasterij, & non alij exteri in eodem Ordine bonis illis utantur, & fru-  
 antur, ut patet; Neque apud alios exteros aliorum Monasteriorum ejus-  
 dem Ordinis Religiosos, est *directum dominium*, vel *proprietas*; Cum hæc sit  
 penes Collegas originarios vel Incolas huius Monasterii, juxta *e. inter dile-*  
*ctos, de fid. inst. auct. ingressi. C. de SS. Eccles.* ubi quidquid acquirit Monachus,  
 suo & non alii Monasterio acquirit. Facit Cõcil. Trid. *sess. 25. c. 2. de Regular.*  
 Et alijs ex contrariâ assertione sequeretur, quod sicut *dominium utile*, à *domi-*  
*nio directo* dependet, ita unumquodq; Monasterium ab alio tanquam habente  
*directum dominium*, & proprietatè, dependeret; Hoc autem repugnat *textui*

*in c. cum singula §. prohibemus. de preb. in 6. ibi quorum unum non dependet ab altero. Vnde efficitur, quod cum utraque Domini pars, nimirum proprietates & utilitas adeo quæ plenum dominium sit tantum penes Collegas viuos Originarios vel incolas hujus Monasterii, non possit illud esse his viucentibus, penes alios ex teros omnes eiusdem Ordinis Religiosos.*

## §. VI.

*Offenditur hic non de Dominio jurisdictionis sed proprietatis agi.*

- 340 Subiiciebam, quod si asseratur Ordini dominium planè & totæ genere *diuersum*. diuinitæ rationis, nimirum *dominium superius, seu jurisdictionis*; illud huc omnino impertinens sit, atque à nostro *dominio propriè dicto* directum & utile comprehendente, separatim; Nam nos agimus de Dominio & quidem privato bonorum acterum, non personarum, ut patet ex supra de-
- 341 duis; quia nos agimus contra F. Romanum, *an Emortuorum Monasteriorum bona sine vacantia*; adeo quæ an eorum dominium *privatum* cum dominis emortuis omnimodè cesset, quo dominium Jurisdictionis in personas improprie tenens est, ut palam est. Aliàs Dominium Jurisdictionis vel Jurisdictionis, quæ in F. Romano vsus Astri q. 7 n. 31. Capitulo Generali aut ejus Præsidibus, aut Visitatoribus *ex c. in singulis. c. ea quæ. de statu Monach. c. in de Regular. cap. 8 Conc. Trident. sess. 25. de Regular.* asserit, est spiritualis, personarum Superiorum in personas Religiosas, iuxta Maldei *in 2. 2. tract. 3. de just. c. 3. dnb. 3.* hæcque respicit, tum eis & non locis terminatur, ut arguit præstitutus Concilio provinciali, finis; nimirum *inuenta disciplina Regularis, regularumque observantia*, aut disciplina & iusta reformatio. *d. c. in singulis. de statu Monach.* & simul patet ex eo, quòd Superior in suos extra Claustrum existentes, jurisdictionem exercere possit. F. Romanus *d. loco ex d. c. in de Regular.*
- 344 Quamvis non nemo dominium superioritatis seu Jurisdictionem Prædictam in Abbates S. Benedicti, extra Capitulum Generale, seu provinciale, negare possit; quòd unus Abbas in alium Abbatem non habeat Jurisdictionem *d. c. in singulis. ibi, ita tamen quod ex hoc nullus eorum sibi auctoritatem prelationis assumat, de stat. Monach.* Nec unum Monasterium ordinariè ab altero dependeat. *c. cum singula §. prohibemus, de preb. in 6.* Vnde etiam in jure cauum, ut unus Abbas uni, non verò duobus Monasteriis præficiatur. *c. Clericus 2. q. 1. c. ne nimis de relig. dom. Zech. in tract. de Republ. Eccles. cap. 23. de Abbat. n. 3. vers. 7. ut unum tantum Abbas etc. juncto n. 4. vers. quò verò ad auctoritatem jurisdictionis. §. n. 8. v. 3. non potest unire suum Monasterium vel ALTERI subicere sine consensu Episcopi, c. sicut & unire. ubi Dd. de excess. Prælat. Tum idem videtur colligi ex facta Cardinalium Congregatione. Hæc enim *in c. 8. Conc. Trident. sess. 25. de Regularibus apud F. Romanum q. 6. num. 19.* declaravit, *Abbatibus legi-**

umè congregatos requirere posse & monere, non verò compellere quacunquè  
 Monasteria Provincia. Vnde inferebam, cum Abbatibus legitimè congregatis  
 negetur *vis coactiva*, & concedatur tantum *directiva*, non habituros ip-  
 sos Jurisdictionem, quæ sine modicâ coëctitione seu vi coactivâ nulla est. l. 1.  
 §. *fin* & l. *fin* ff. de off. ejus, cui mandata est jurisd. sed tantum notionem ali-  
 quam, quæ etiam subinde latè accepto vocabulo, jurisdicatio appellatur.  
 L. *ais prator*. §. ff. de re jud. sive autem ponatur Notio, sive Jurisdicatio ali-  
 qua Præsidum ac Visitoris; ea tamen cum sit Personarum, per Not.  
 Malder in 2. 2. de just. c. 3. dub. 3. non bonorum aut rerum (nec enim jurisdic-  
 tionem territorialem Præsidi aut Visitori ullo modo competere ostendi  
 potest) adeoque hoc dominium personarum diversum, & separatum sit  
 à dominio rerum ac bonorum, de quo, ubi de bonis vacantibus agitur, no-  
 bis est quæstio, idè ex illo personarum, ad hoc nostram rerum dominium  
 non potest fieri illatio, per regulam vulgatam, quod *ex uno separatorum ad  
 aliud non fiat illatio*. Evetar. in loc. à separat.

347

348

Ex quibus relinquatur, vis adhuc Originariis vel incolis hujus Mona-  
 sterii seu Comunitatis Fratibus, dominium bonorum seu rerum non esse  
 genes alios externos aliorum Monasteriorum Abbates, vel Præsides, vel Visi-  
 tatores.

#### §. VII. & seqq. usque ad §. X.

*Num alii externi ejusdem Ordinis Abbates, Præsides, vel Visitores  
 habeant dominium rerum in Collegio emortuo.*

Posterius nostræ *Minoris* supra altatæ membrum, nempe, quod  
 Collegis Religiosis Originariis vel incolis hujus monasterii emortuis, a-  
 lii externi aliorum Monasteriorum ejusdem Ordinis Abbates, Præsides, vel  
 Visitores non habeant Dominium rerum, Probatur. 1. quia illud nec  
 omnibus ut univèrsis in toto Orbe terrarum, seu non univèrsitati largi-  
 tissimè per totum terrarum Orbem Sparsetur, nec univèrsitati largè in una ali-  
 qua provincia constitutur; nec univèrsitati minus largè in minori aliquo di-  
 strictu, nec univèrsitati minimè, in uno certo aliquo Monasterio externo e-  
 jusdem Ordinis convenit. Vel certè designetur univèrsitas illa minima exte-  
 na, cui dominium illud rerum statim ab obitu Collegarum Originariorum  
 vel incolarum hujus Monasterii emortui competat. Dominium enim in in-  
 certo vagari non debet, Princ. Inst. de usucap. Atqui nihil horum designa-  
 ti potest, ut *ratione prima* fuit ostensum.

349

350

351

352

Deinde n. 8 probabam 2. posterius *Minoris* illius membrum, ex ip-  
 sus F. Romani fundamentis. & 1. quidem ex eo, quod ipse q. 1. n. 12. & seq.  
 velit alios externos monachos aliorum Monasteriorum eiusdè tamen Religio-  
 nis, & sanctis hujus Monasterii monachis incolis substituedos esse, eisq; cõ-  
 ferenda

353

ferenda Collegarura Religioſorum incolarum defunctorum bona. Vnde etiam odi contra F. Romanum formabam Argumentum.

254 Qui Dominium alicuius Cōmunitatis vel univerſitatis minimæ per mortem omnium de illa communitate, extinguitur, ex ſubſtitutione ac collatione Superioris, neceſſe habet prius acquirere; ille dominium bonorum ac rerū illius communitatis, per mortem omnium extinguitur, ab obitu ipſorum non po-  
355 teſt dici ſtatim ipſo Jure obtinuiſſe. Nā aliās ſi Dominium dictorum bonorum ab obitu ſtatim ipſo Jure ad alios ejuſdem Ordinis exteros tranſiſſet, & eorum factum fuiſſet: ad quid tunc opus eſſet ſubſtitutione & collatione Superioris: Nam quod meum eſt ſemel, meum amplius fieri nequit. §. *Sed ſi rem 10. inſt. de legat.* Atqui ex F. Romani doctrinā alij exteri aliorum Monafteriorum ejuſdem Ordinis, opus habent, ut Dominium Cōmunitatis Religioſæ per mortem omnium extinguitur, tum ex ſubſtitutione, tum ex collatione Superioris prius acquirant; Igitur alij exteri aliorum Mon-  
357 aſteriorum non poſſunt dici ex F. Romani doctrinā Dominium bonorum ſeu rerum Cōmunitatis vel univerſitatis minimæ Religioſæ per Mortem omnium extinguitur, ſtatim ab obitu ipſorum, ipſo Jure obtinuiſſe.

Denique *n. 9.* idem probabam ex eo, quod F. Romanus *g. 1. n. 17 24. 58.* tradat, alios exteros ejuſdem Ordinis defunctis originatis vel incolis huius Monafterii eſſe *heredes*; Vnde ita cōtra ipſum concludebam; Dominium bonorum alicuius defuncti ipſo jure non continuatur, niſi in ijs, qui ſunt hæredes ſui, *Lin ſuis ff. de liber. poſthum: § ſui autem, & ibi d. & inſtit: de hæredum qual & diff.* Atqui exteri monachi aliorum Monafteriorum, poſito, non conſeſſo, quod ſint hæredes, non tamen ſunt hæredes ſui; Cum venturi eſſent ad hæreditatem defunctorum, ut fratres; adeo quæ ut *Collateralis*, de quo videbitur *infra in Reſol. g. 3.* Igitur Dominium bonorum ſeu rerum huius loci Originariorum vel incolarum defunctorum, ipſo Jure non continuabitur in alios exteros ejuſdem Ordinis Monachos.

360 Huic demum *n. 10.* hanc ſubjiciebam *rationem* quod Monachi ex alijs Monafteriis, ſive ut univerſi, ſive ut *ſinguli*, non poſſunt oſtendere ul- lum legitimum, aut *juridicum modum* quo ſine factu Superioris Pontificis aut Episcopi &c ipſo jure ad ipſos à morte omnium huius certæ cōmunitatis à ſe independentis bonorū Dominium tranſierit. Vel ſi poſſunt, illum modum legitimum ac iuridicum oſtendant.

Quæ de Dominio bonorum cōmunitatis Religioſæ per mortem omnium extinguitur, ad alios ejuſdem Ordinis Monachos exteros non tranſ- lato, dicta ſufficiant.

361  
Commenta  
Hayana.

Ad hæc Argumenta cū F. Romanus nihil haberet, quod reſponderet, ipſe iis diſſimulatis tranſgreditur ad id, quod *ſub. n. 6.* per modum alicuius dubij duntaxat proponebatur, reſertque perinde, ac ſi illa mea eſſet abſo-  
luta

luta sententia, in qua me fundem. Ait enim alleg. 44. sub tit. Vrtice. quod arte  
 Pelasga tractem hoc loco cap in singulis. de statu Monach. Negemque jurisdic- 362  
 tionem Præsidentium in Abbates S. Benedicti extra capitulum Generale seu Pro-  
 vinciale. eò quod dicam, nullus Abbas in Abbatem habet jurisdictionem d. cap.  
 in singulis, ibi, ita Tamen, quod ex hoc nullus eorum sibi auctoritatem Prælationis as-  
 sumat, de statu Monach. quam vitiosè autem (ut ipse asserens non probat) al-  
 legem ego hunc Textum, jam in Astro EXTINCTO q. 7. nu. 31. in fine ait decla-  
 ratum fuisse. Nihil enim jurisdictionis vel auctoritatis in subjectis Abbates & Mo- 363  
 nachos Præsidentibus Capituli hoc loco derogatur, sed solummodo prohibetur arro-  
 gantia, ne quis ex hoc, quod factus est Præsidentis, sibi eam auctoritatem Prælationis in  
 illo met officio Præsidentis sic assumat, ut credat se mutari non posse, cum expedierit;  
 sed quasi perpetuum Præsidentem se velit haberi. Hic sensus ex ipsa textus inspectione 364  
 clarissimus est; sic enim habet d. cap. in singulis. Ipsi quatuor præfint capitulo uni-  
 verso, ita quod ex hoc nullus eorum sibi auctoritatem Prælationis assumat, unde cum  
 expedierit provida possit deliberatione mutari. Præsidentes porò ejusmodi, non so- 365  
 lum durante Capitulo Provinciali, sed etiam intermedio tempore jurisdictionem &  
 potestatem habere excommunicandi, continetur expresse in cap. fin. de Regula:  
 Dd. ibidem & glo. in c. quanto, de Offic. Iud. Ordin. verb. si prælati. c. ea quæ  
 de statu Monach. Facit Concil. Trid. sess. 25. cap. 8. de Regular. &c.

Deinde idem F. Romanus allegat. 45. sub Tit. Lappa major, dicit, quod 366  
 omnem funem moveam, ut Ordini S. Benedicti aurem evellam, cujus Præsidentibus  
 perversa interpretatione declarationum Cardinalium struam hic insidias & jurisdic-  
 tionem iterum exagitem. Idem videtur colligi, iniquens, ex sacra Cardinalium Con-  
 gregatione; Hac enim in c. 8. Conc. Trid. sess. 25. de Regular. declaravit Abba-  
 tes legitime congregatos, requirere posse & monere, non verò compellere quacunque  
 Monasteria Provincie; Vnde cum Abbatibus legitime congregati negetur vi coacti-  
 va & concedatur tantum directiva, non habebunt ipsi Jurisdictionem, que sine mo-  
 dica coërcitione, seu vi coactiva nulla est; sed tantum notionem aliquam. Ve: um hec 367  
 allegatio & interpretatio menti Sacre congregationis & juris Canonico plurimum  
 adversatur. Aliud quippe est loqui de Monasteriis in congregationem jam unitis,  
 aliud de uniendis. Vnita sese de facto submitserunt, ac submittere Jurisdictioni Capi- 368  
 tuli provincialis, & sacri canonibus de eo disponentibus, secus nondum unita. & sic  
 in ista nondum unita, nulla est adhuc acquisita Jurisdictio Præsidentibus. Vnde solum 369  
 requiri & moneri possunt, ut se pariter conjungant, non verò cogi vel compelli. Illa  
 verò nimirum unita compelli possunt, ut unita maneant, & statutis communibus  
 obediant, conformiter Concil. Trident. cap. 8. sess. 25. de Regulari, ubi Præs-  
 idum hujusmodi Jurisdictio huius verbis stabilitur. Ipsi autem Congregationibus  
 constitutis illarum Generalia Capita & ab illis electi Præsides vel Visitato- 370  
 res, eandem habent auctoritatem in suæ Congregationis Monasteria ac  
 Regulares in iis commorantes, quam alii Præsides ac Visitatores in cæteris  
 habent Ordinibus. Ex quibus apparet, quam & c. oborto collo invito Eminen- 371

*estimos Cardinales loquentes de Monasterijs nondum vnitis ad vnita trahere (secundum ipsum) molit &c. Haftenus ipse.*

*Diluuntur.*

372.

Verum quam punicâ fide F. Romanus agat, patet ex supra deductis, quæ si sincera fide fuissent allata, statim falsitatem ipsius & inanitatem aperuissent. Nam primò modus loquendi, *quod non* neminem negare volentem introduxi, sufficienter arguebat, quod *ego illud* tanquam certum non affirmarem. 2. idem ostendebat particula (*quamvis*) huic non nemini negare

373.

*Vox Quamvis.*

volenti, præmissa. Particula enim (*quamvis*) arguebat casum magis dubitabilem. Cum de ejus natura sit aduersari præcedentibus, & pariter explicare ac ponere casum magis dubitabilem. Barbos. *de dist. vsu freq. dist. quamvis.* 304. n. 1. 2. ubi citat glo. *verb. quamvis in Clem. 1. de Re jud. & glof. fin. in Clem. 2.*

374.

de reb. Eccles. non alien. Monet. *de commut. ult. vol. cap. 8. n. 198 &c.* 3. idem redargebant hæc in illatione sub disjunctione allegata verba (*sive autem ponatur notio. sive iurisdictioni aliqua Præsidi ac Visitatoris*); ex quibus patebat, me istic nihil circa iurisdictionem vel notionem definire, sed quod neutrum

375.

ad rem præsentem faceret, in medio vel potius in dubio relinquere. Vnde cum mihi nihilominus alterum F. Romanus istius disjunctionis propositionis membrum, tanquam absolute & certò à me definitum proponat, satis apparet, quod Pelasga fide F. Romanus, minimè Romanus agat. Quod ne ad-

376.

verteretur, mea partim disturbato ordine, partim etiam mutilè proposuit. At noverit F. Romanus, quod veritas amet simplicitatem & candorem; oderit autem diverticula & angulos teste Mantuano *in cons. 1. n. 40. 41. per e. ad succidendos de schis. in 6.* Eo faciunt not. eiusdem Mantuæ. *Consil. 128. n. 1. & consil. 191. n. 1.* Quod si igitur F. Romanus angulos & diverticula studiose quaerit, quid inde aliud præsumendum est, quam quòd veritatem oderit ac falsitatis tenébras amet.

378.

Cæterum quòd vni Abbati in alium Ordinis S. Benedicti *per hanc decretalem* non detur potestas, luculentus testis est Abbas Pan. *in d. cap. in singulis n.*

3. *de statu Monach. & in c. fin. n. 1. de Regular. ubi tradit, quod Visitatores, qui in*

379. *Concilio Provinciali creantur, visitent quidem Provinciam corrigendo &*

*emendando necessaria, potestatemq; habeant corrigendi, sed in lev. bur. neq; o-*

*nim ipsi possunt corrigere Monachos, sed curabunt corrigi secundum lo-*

379.

*annem Andree & Anchar. in d. c. in singulis n. 8. relatum.* Quin etiam possunt

*inquirere contra Rectorem & accipere informationem; Vtrum sit amo-*

*vendus, cumq; denunciare. Episcopo sicque habent potestatem cognoscendi,*

*non puniendi, quod videtur contrariari regulæ. l. de qua re ff. de jud. & isti vidè-*

*tur quidem similes quodammodo testibus Synod. & denunciatoribus, de*

*quibus sup. de rest. cog. l. præterea. & l. ea quidem c. de accus. l. dirus. de cust. & ex-*

380.

*hibitis. Reor. habent tamen aliquanto plus juris; quia ipsi etiam correctio com-*

*petit in levibus, ut dixi; graviora enim habent denunciare Episcopo, hæc*

*fere Anch. in d. cap. in singulis & ibi Host. Card. Anton. de But. col. 1. in*

*oppositiois solutione.*

Quod

Quod spectat ad *Præsidentes Capitulis*, per illos alij intelligunt *Patres Generales*, ut Abbas Pan. in d. c. fin. de Regular. n. 3. Cuiusmodi dantur in Ordinibus *Cisterciensis* & *Premontrensis*; vel etiam *Priores Generales*; Cuiusmodi dantur apud *Carthusianos* vel aliquos *Ordines Mendicantes*; vel intelliguntur iuxta Hostiensem, Ioan. Andreæ & Anch. n. 1. 4. in d. cap. in singulis, *Patres Abbates*, vel iuxta Ioan. Andreæ in c. fin. de Regular: *Abbates Maiores*, qui spud alios *Ordines Mendicantes* appellantur *Provinciales*. Hi dicuntur extra *Caenium* auctoritate *delegat* à posse excommunicare; sed eos duntaxat, qui *Monasteria* vel in personis vel in rebus, seu bonis molestant, d. cap. in singulis & ibi Card. Ioan. Andreæ, Ant. de But. idem, qui fugitivos revocare, & recipere nolunt. cap. fin. de Regul. & ibi Dd. alioqui *Præsidentes* eiusmodi *Capitulis*, *iurisdictionem* in *Monasteria*, non nisi duntaxat in *levis* habent

382. *Qua potestate utantur.*

383.

384.

385.

386.

387.

388.

389.

390.

391.

392.

393.

394.

395.

396.

397.

398.

399.

400.

„ aliquem deponere Superiorem, nisi vel ex privilegio, vel ex præscriptione,  
 „ eam acquisivissent potestatem. Vide de Off. Ord. quanto, ubi in novell. Hæc  
 391 Card. & Ant. de But. Ex hisce apparet, quàm commodè ego per modum  
 dubii proposuerim, est quam violenter F. Romanus acceperit hæc verba  
 in d. c. in singulis, nullus sibi auctoritatem assumat Prælationis, quasi per ea tan-  
 tum occurreretur arrogantiz; ne quis sibi aliquam sumat Prælationem  
 392 d. alleg. 44. Cùm tamen ea longe in alio sensu sint & pronunciata & accipi-  
 enda; nimirum, quòd ipsis Prælatura cum Iurisdictione ordinaria in graviori-  
 bus non concedatur per sup. deducta; tum etiam inferretur, quam perperam F.  
 393 Romanus cit. loco Dd. in c. fin. de Regular. contra me, P. Laymannum ac P.  
 Mangionium citet; Cùm neque textus neq; Dd. istis Præsentibus Capi-  
 tulo, extra illud in Ordine S. Benedicti ullam tribuant Iurisdictionem,  
 394 teste Abbate Pan. in d. c. fin. de regular. sub num. 3. ubi ait. Sed quæro circa præ-  
 dicta, quia textus loquitur de Præsentibus Patribus Abbatibus, & Super-  
 rioribus, quid de inferioribus vel de his, qui non habent Patres Abbates,  
 ut communiter reperitur in Ordine S. Benedicti: Solve; iste textus non spe-  
 rit intellectum, NEC DOCTORES.

395 Quod verò addit, posse dici, quod isti congregent capitulum sui ordinis; tunc  
 Præsidentes etiam habeant requirere fugitivos, quia hæc littera, non solum dat po-  
 testatem Abbatibus Generalibus, sed etiam Præsidentibus capitulo, &c. requirendi  
 fugitivos, & auctoritate Apostolica delegata compellendi Monasterium sui Capituli,  
 ut fugitivum recipiat. Ille catus specialis nihil contra nos facit, nec ordinari-  
 am illis tribuit Iurisdictionem.

396 Quòd si Præsidentibus & Visitatoribus in Monasteria aliorum Ordī-  
 num non competit Iurisdictione ordinaria, saltem in gravioribus, neque etiam  
 397 Præsidentibus à Congregationibus Ordinis S. Benedicti electis, major Iurif-  
 dictio tributa intelligetur, per concil. Trident. sess. 25. c. 8. de Regular. Cum illis  
 in d. c. 8. ea duntaxat tribuatur auctoritas in lux congregationis Monasteria,

398 ac regulares in iis commorantes, quam alii Præsides ac Visitatores in  
 cæteris habent Ordinibus. Unde evanescit F. Romani distinctio allegat. 45.  
 allata, quâ Præsidentibus Iurisdictionem in Monasteria unita tribuebat, quam  
 399 in non unita concedebat non competere, ex d. Declaratione Card. in d. cap. 8.

Ad glo. 15.  
 400 Præterquam quod hac sua distinctio ostendat, Ordinem S. Benedicti  
 non unum esse corpus &c. Glossa in c. quanto. verb. si Prælati. de offic. ord. nihil  
 tractat de Præsidentibus Capitulo Provinciali aut Generali; sed solum agit  
 de Abbate immediato Prælato Monasterii, quòd ad illum primò spectet  
 correctio Monachi, ut proinde ipsa ad rem presentem nihil faciat, ubi  
 401 quæritur de dominio bonorum ac rerum, an hoc mortuis originariis, vel inca-  
 lu omnibus alicujus Monasterii Monachū detur, in alius aliorum Monasteriorum Mo-  
 nachis exteris superesse; vel bona illius Monasterii dicantur vacantia. Ad hanc quæ-  
 sionem F. Romanus nihil affert; sed semper extra orbitam exerrat.

Deinde

Deinde F. Romanus allegat. 286. ad alteram posteriori membri Minoris pro-  
 tionem ex ipsius F. Romani quæst. 1. n. 17. 24. 58. suprâ recitatam, Respon-  
 dit; quod ipse dixerit, religiosi ejusdem ordinis ac familia, que filios S. Benedicti  
 petere JURE HÆREDITARIO legibus sibi concessis Parenti sui patrimonium ab  
 istis ibi dresumptum. non quod unum particulare Monasterium su hæres alterius; sed  
 quod Ordo S. Benedicti sit institutus hæres ac Dominus bonorum temporalium primi  
 fundatoris, ea conditione, ut ex illo perpetuis adsint, qui fundationi cultuique di-  
 vino satisfaciant. Quod si ego porro negaverim, hodie Monasteria esse patrimo-  
 nium S. Benedicti, ideoque ea Monachis non deberi jure patrimonii, mox in crastino  
 negare debebo etiam summo Pontifici & Ecclesie Romana patrimonium  
 S. Petri.

Verùm hæc responsio quomodo ad probationem ex F. Romano qu. 1.  
 tum 17. 24. & 58. petitam, quod alii exteri ejusdem ordinis Monachi sint defun-  
 ctorum incolarum hujus Monasterii conventu destituti, Hæredes, quæret, nemo  
 est qui videat. Num alii exteri ex aliis ejusdem Ordinis Monasteriis sunt u-  
 num aliquod particulare Monasterium? Deinde successio in beneficialibus  
 hæreditaria, seu quæ dicitur fieri jure hæreditario, ab ipsomet F. Romano  
 alleg. 440. reprobat, prout supra ostensum est. 3. Nec verum est, quod totus  
 Ordo S. Benedicti sit à primo Fundatore institutus hæres ac Dominus bo-  
 norum temporalium. prout infrâ q. 3. videbitur.

4. Neque ex eo, quod quis neget, Monasteria omnia esse patrimonium S. Be-  
 nedicti, eaque Monachis tantum Ordinis deberi, rectè unquam intulerit. Ergo etiam  
 Pontifici & Ecclesie Romana negari posse patrimonium S. Petri, secus ac F. Roma-  
 nus existimat. Ex quibus patet, quàm multimode F. Romanus hic aberrat;  
 solo hoc verus, quod alleg. 44. suum Astrum agnoscat extinctum; prout  
 ex ejusdem verbis hic suprâ allatis manifestè videre est.

## §. XI. Usque ad XV II

Quod alii exteri ejusdem Ordinis Religiosi superstites per se non habeant Monasterii  
 conventu destituti incolarum possessionem in solidum.

Partem posteriorè Assertionis meæ, quod nec possessionem bonorum in Monasterii  
 conventu destituti independentis, habeant alii exteri ejusdem Ordinis Monachi, su-  
 perstites probabam hac ratione: Vel enim Monachi exteri ejusdem Ordinis  
 habent hujus Monasterii independentis possessionem, *Viventibus* hujus  
 Monasterii collegis religiosi originariis seu incolis; vel ipsis defunctis;  
 Neutrum dici potest. Non *viventibus* ipsis habuerunt alii exteri ejusdem Ordinis  
 Religiosi possessionem; Nam illi exteri vel *per se* vel *per collegas* Originarios  
 seu incolas hujus Monasterii eam habuissent possessionem; & quidem  
 si *per se*, tunc vel *in solidum*, vel *pro parte*, vel etiam *communiter*, sive ut  
 constituunt, unam communitatem, bona illa possedissent. Nihil autem  
 horum asseri potest. Igitur &c. *Minoris* hujus *membrum primum*, quod illi  
 exteri

- exteri per se in solidum, non possederint, probabam hoc modo: vel enim ita ipsi Exteri bona Monasterii conventu destituti possedissent civiliter, vel naturaliter, vel utroque modo simul: Non utroque modo simul, quia alias duo
- 411 in solidum darentur unius rei possessores, cōtra l. 3. §. ex contrario ff. de acquir. possess. Cū etiam vivi adhuc collegæ originarii seu Incolæ hujus Monasterii bona illa civiliter & naturaliter in solidum possederint, ut notorium est.
- 412 Nec alterutro modo tantum: Non enim naturaliter jure suffragante. alii exteri Monachi bona hujus Monasterii cōventu destituti, ejusdem Ordinis possederunt, ut patuit; atque etiamnum patet ad oculos; quia sic bona detenta fuerunt corporaliter ab ipsismet viventibus hujus Monasterii Collegis Incolis. Neque etiam civiliter alii exteri ejusdem Ordinis Monachi dicta bona possederunt; quia cum ipsimet hujus Monasterii Collegæ originarii seu Incolæ adhuc vivi ea bona civiliter, seu animo sibi possidendi semper tenuerint per c. inter dilectos 6. de fid. instrum. Franc. Marc. decis. 566. n. 4. tom. 2. c. in presentia & ibi. Bald. de prob. per not. in c. in presentia de offic. ord. in 6. Facit Rota Romana decis. 214. n. 7. tom. 1. in recentior. sequitur, quōd ipsi originarii vivi alii exteri ejusdem Ordinis Monachi simul civiliter non possederint; aliās enim sequeretur, duos dōtos fuisse in solidū ejusdē rei possessores civiles, quod tanquā in Jure absurdum, non est admittendum, sext. in l. ita vulneratus, §. 1. §. 2. v. quod si quis absurdū ff. ad L. Aquil. Vide F. Romanum q. 7. n. 62. ubi cit. Bart. in l. possideri §. ex contrario n. 9. ff. de acquir. possess. L. sicut certo §. si ex duobus vehiculum eodem. Deinde, licet civilis possessio solo retineatur animo, tamen ut acquiratur, supponit naturalem possessionem ex L. 2. l. 2. l. 49. ff. de acquir. possess. in ipso possessore vel alio, qui juris fictione idem cum ipso civiliter possidente fit, qualis est servus vel filius, vel Procurator, si ipse nomine alterius rem apprehendat. Inst. per quas personas nobis acquiratur dominium: At hoc in casu Monachi exteri ejusdem Ordinis nunquam vel ipsi per se, vel per alios suo juri subiectos aut mandatarios apprehenderunt corporaliter vel naturaliter bona hujus Monasterii cōventu destituti, nec unquam se apprehendisse, possunt legitime docere, Proinde Monachi exteri ejusdem Ordinis non possunt dici, civiliter possessionem bonorum hujus Monasterii conventu destituti, collegis ipsius Incolis adhuc viventibus, in solidum habere vel retinere.

## §. XII.

Quod exteri ejusdem Ordinis Monachi per incolas Monachos hujus Monasterii conventu destituti bona in solidum non possederint.

- 418 N. 12. Minoris membrum tertium ( de secundo enim pauld pōt videbitur ) nimirum quod Monachi exteri aliorum Monasteriorum bona hujus Monasterii per ejusdem Monachos originarios vel incolas non possederint, probabam per ante occupationem. Neque quis dicat iniquiens, Monachos originarios seu Incolas hujus Monasterii possedisse bona nomine aliorum Monachorum exteriorum;

orum; hoc enim falsum, esse, inde ostenditur; quod cui Monachi bona  
 xiverunt, illa ipse & non alius possideat. *per l. 3 ff. de acquir. possess. iuncta* 419  
*ben. Ingressi c. de sacros. Eccles.* Atqui Monachi Originarii seu Incolæ bo-  
 nequisiverunt Monasterio suæ professionis, seu in quo sunt professi;  
 verò alii vel alterius nomine, *d. auth. Ingressi, & c. in presentia. de prob.* 420  
*nisc. Marc. decis. 566. Tom. 2.* Igitur Monasterium professionis, seu in  
 Monachi sunt professi, & non aliud, bona illa quæ sita possidet.

## §. XIII.

*Monachi Incolæ alieno nomine non possident Monasterii bona.*

Confirmabam illud ex eo, quod Dominus soleat suo, & non alterius *Confirm. 1.*  
 vine res suas possidere. *L. 1. ff. pro suo & ibi Odofred. l. Titia 48. & ibi An-* 421  
*1. 5. ff. de solut. l. 2. C. de acquir. possess.* At Monachi Originarii seu Incolæ  
 ac viventes hujus Monasterii, fuerunt ejusdem bonorum Domini, ut  
 à antè fuit demonstratum. Igitur Monachi originarii seu Incolæ ad-  
 viventes hujus Monasterii, suo & non alieno nomine ea bona posse-  
 unt; *Consequenter* alii exteri aliorum Monasteriorum Monachi non  
 unt dici ea bona possedisse.

## §. XIV.

*Nomine alterius quæ dicatur possidere?*

Confirmabam 2. ex eo, quod qui nomine alterius rem aliquam possidet, *Confirm. 2.*  
 alterius servus vel filius vel Procurator, vel Socius in bonis indivisis 422  
 lebeat, *inst. per quas person. cuique acquir. & ibi Dd. not.* At Monachi ori-  
 rarii vel Incolæ adhuc viventes hujus Monasterii, aliorum exterorum in  
 Monasteriis nec sunt servi, nec filii, nec Procuratores, nec Socii in bo-  
 ndivisis. Igitur &c. *consequenter* patet tertium propositionis nostræ  
 oris membrum, *quod exteri aliorum Monasteriorum monachi, bona huius* 423  
*sterii per eiusdem monachos originarios seu Incolæ viventes in solidum non*  
*vrint, esse demonstratum.*

## §. XV.

*Si exteri eiusdem Ordinis monachi vivit incolæ possessionem Monasterii  
 mortui pro parte non habuerunt.*

Confirmabam secundum quoque *Minoris* membrum, nempe *quod alii ex* *Secundum*  
*ex alii eiusdem Ordinis Monasteriis monachi bona huius Monasterii eiusdem* *Minoris*  
*Originarii seu Incolæ viventes pro parte non possederint* & probari ex *membrum*  
 osorum Exulum, in alia ejusdem Ordinis Monasteria non admis- *prob.*  
 , vel saltem iis debita ex justitia atque *ex c. cum singula, §. prohibemus,* 424  
*b. in 6.* Unde sic argumentabar: Quod aliquis sive in totum, sive pro *425*  
 corporaliter & civiliter, sive animo possidet ac tenet, ad illius possel-  
 obtinendâ, non est opus, ut prius Canonice transfératur. *§. aque 2. vers.*  
*contra*

\*246 *contra. Inffit. de alt. & ibi Dd. l. cum res. c. de contrah. emp. F. Romanus alleg. 287.* Ratio est manifesta, quia contrarium involvit contradictionem, eò quod possidens naturaliter & civiliter, sive in totum, sive pro parte, si deberet possessionem illius adhuc acquirere, poneretur non possidere, quod repugnat; Atqui ad possessionem bonorum hujus Monasterii conventu destituti, licet ejusdem Ordinis tam quoad totum, quam quoad partem, obtinendam *ex d. c. cum singula §. prohibemus;* opus est, ut Monachi exteri aliorum Monasteriorum ejusdem Ordinis prius Canonice transferantur: Igitur Monachi exteri aliorum Monasteriorum, bona Monasterii hujus conventu destituti, nec in totum, nec pro parte naturaliter ac civiliter seu animo possident.

## § XVI.

*Incolu huius Monasterii spoliatis non possunt alii exteri etiam ejusdem Ordinis proprio nomine de spolio agere.*

Confirm. 1.

247

N. 16. Confirmabam primò ex eo; quod si alii exteri Monachi possiderent etiam *pro parte* bona hujus Monasterii, & quidem Collegis originariis seu Incolis ipsius adhuc viventibus, tunc possent illi alii, casu, quo viventes hujus Monasterii Monachi essent sua possessione spoliati, de spolio. *suo proprio nomine agere, petereque sibi possessionis restitutionem.* Hoc autem nemo IConsultorum asserit, neque ipse F. Romanus, ut videre est *q. l. n. 63.* Igitur nec illud.

## § XVII.

*Re possessa citra suam culpam nemo jure destitui potest.*

Confirm. 2.

248

Confirmabam 2. ex eo, quod si alii exteri Monachi possiderent etiam *pro parte* bona hujus, in eodem Ordine, Monasterii conventu destituti, & quidem vivis originariis seu Incolis ipsius Collegii religiosi, ergò nuper exulibus ad Monasterium hoc, sui Ordinis *ex justitia* admittendis, nec admissis, injuria fuit irrogata & vis illata; quod prohibiti fuerint re possessa pro arbitrio suo uti; cum vim patiat, ut docet F. Romanus *q. 1. in resp. ad 7. n. 92.* qui re possessa prohibetur uti suo arbitrio. *L. 10. de municip. ff. de vi arm.* ubi tamen hæc regula non probatur: sed in *L. 11. ff. de vi & vi armata.* Atqui exulibus exteris ad alia sui Ordinis Monasteria non admissis, factam vim & injustitiam. F. Romanus *alleg. 4 6 n. 2. in fin.* non concedit; Igitur F. Rom. nec concedere debet, aliis aliorum Monasteriorum Monachis exteris, etiam *pro parte* possessionem hujus in eodem Ordine Monasterii, viventibus originariis seu Incolis illius Monasterii Monachis ac religiosi competere.

249

NB.

450

## Eod. §. XVII.

*Totus Ordo S. Benedicti non communiter possidet Monasterium.*

Quartò nec pro priori posterioris cõclusionis membro potest asseri, quod totus Ordo S. Benedicti viventibus originariis seu incolis Monasterium oc communiter possederit; quia cum totus Ordo S. Benedicti non sit una communitas, utpote quæ nec unum Syndicum, nec unã arcam habeat, nec num concilium celebret; seu cojus Monasteria omnia non sunt unita, ut quitur F. Rom. alleg. 45. quæ aliàs si una esset communitas, requireretur, & notata Dd. in supra cit. L. sicut. §. in decurionibus ff. quod cuiusq. univers. nom. nec non poterit dici, quod Monasterium hoc vivis originariis seu incolis suis Monachis, totus ordo S. Benedicti communiter possideat, per notata Joannis Baptistæ Lczanz, in summa qq. regul. ar. tom. 1. part. principal. seu in omnen. Mariæ Magni Carmelit. circa §. 19. n. 288. sub fin.

430

## §. XVIII.

*Defuncti incolis aliis exteri ejusdem Ordinis Monachi non possunt dici Monasterii conventu destituti possessionem obtinere.*

Posterius seu alterum posterioris conclusionis nostræ membrum, quod alii teri in alio Monasterio Monachi, defunctis hujus in eodem Ordine Monasterii onachis originariis seu incolis, ipsorum bona nec possideant, nec teneant, est notoum; quia cum alii exteri aliorum Monasteriorum bona hujus Monasterii vivis ipsis Originariis seu incolis Religiosis non possideant, necesse t. ut defunctis illis alii vivi possessionem eorundem bonorum adepturi in corpore & animo apprehendant. L. 3. §. a. ipiscimur. & L. cum Hæredes in inc. ff. de acquir. possess. 2. ut legitimo modo ac viã ea bona apprehendant; & in Ecclesiasticis est investitura vel etiam immissio in possessionem, à superiore ad id sufficientem auctoritatem habente facta Menoch. 15. re. per. possess. nu. 222. per c. ex frequentibus. c. ad hac §. in quadam de officio Archid. 1. de eo qui mittit. in possess. 3. ut canonicè seu justo titulo possessionem retinerint, ne habeantur intrusi, per c. beneficium, de R. l. in c. 6. veniens, de us.

431

432

Possessionem bonorum Ecclesiasticorum adepturi quæ necessaria.

1.

2.

3

At qui Monachi exteri possessionem bonorum hujus Monasterii in eodem Ordine emortui, ab ipsorum Monachorum Originariorum, seu inlarum obitu, primò, nec corpore nec animo simul apprehenderunt: Secundo, nec de iis à Superiore investiti, nec in eorum possessionem immissi erunt: Tertio, Nec titulum justum ac Canonicum assertæ possessionis habere possunt. Igitur Monachi exteri possessionem bonorum Monasterii in eodem Ordine emortui, ab ipsorum Monachorum Originariorum & Incolarum obitu nec habent, nec obtinent.

433

434

Ex hæcenus deductis relinquitur, quod alii exteri Monachi nec domi-

435

nium nec possessionem bonorum Monasterii, in eodem Ordine, conventus destituti habeant; adeoque quæ F. Romanus cõtra objicit, per se collabascãt.

*Instantia  
Hajana.*

436

Quod verò F. Romanus *sub alleg. 499.* quasi retorquendo dicit *inferri, nec alios aliarum Ecclesiarum Sacerdotali Ordini Clericos, Cathedralis, Collegiatæ vel Parochialis Ecclesia independentis, viventibus ejusdem aut mortuis Canonicis vel Parocho possessionem habituros,* est illa illatio verissima, nec in ullo Canone aut Canonistâ *contrarium* deprehenditur esse decimum. Quin etiam illius illationis veritas manifestissimè patet. Ecquis enim unquam dixerit, quod Clerus Æthiopiæ, Abyssi, Hollandiæ, Hybernici, aut etiam ubi, ubi

437  
*Contraip-  
sum F. Ro-  
manum dis-  
cutitur, &  
illustratur.*

438

locorum extra Germaniam est constituta; Cathedralis, Collegiatæ aut Parochialis Ecclesiæ in Germania dominium aut possessionem habeat? Nullus & nemo præter unum & solum F. Romanum. Deinde quando alius aliarum Ecclesiarum Clericis nego hujus Cathedralis, Collegiatæ, vel Parochialis Ecclesiæ, dominium ac possessionem, ex eo non rectè inferitur, quod similiter Ecclesiæ Vniuersali (intelligendo *Synedochicè* ejus Caput, summum Pontificem) dominium, ac possessionem hujusmodi Cathedralis, Collegiatæ aut Parochialis Ecclesiæ negem; quia Ecclesiæ Vniuersalis dominium ac possessio omnium & singulorum bonorum Ecclesiasticorum, est *diversi ordinis & generis*, ut supra vidimus, à quorum uno tanquam diverso & separato ad aliud non rectè fit illatio. Everhard. *in loco à separat.* Ex quibus patet, quod supra recitata F. Rom. argumentatio, *sub d. alleg. 499 nu. 14.* quasi ego meo

439  
*Quale do-  
minium Ec-  
clesiæ Vni-  
uersali seu  
ejus Capiti,  
summo Pon-  
tifici compe-  
tat in Mo-  
nasteria Cõ-  
uentibus ob  
mortem  
omnium in-  
eclarum de-  
bitur.*

argumento evincere conarer, Ecclesiam non Vniuersalem consequenter nec ordinem Ecclesiasticum bona Ecclesiarum, totius mundi possidere; omnino fallax sit; at explicanda prout ante fuit explicata.

440

441

Neque propterea dico, quod dominium aut possessio, uniuersali Ecclesiæ, per mortem omnium Collegiarum (qui fuerunt de hac vel illa Ecclesia, vel per invasionem Hæreticorum aut Schismaticorum etiam tantam, ut moraliter impossibilis putetur illius Ecclesiæ invasæ recuperatio, dejecti, ) pereant aut extinguantur, secus ac erroneè opinatus est Caramuel *in Tract. Au par sit licita, disp. 1. sent. 1. concl. 6.* contra definitionem Apostolicam Gregorii Papæ *in c. Pastoralis 7. q. 1. clementis V. in Concilio Viennensi relatum in Clement. in plerisque de elect. & ibi Ioan. Imol. n. 8. Card. nu. 5. Anch. n. 1. 2.* ubi simul argumentum Hæreticorum *ex l. cum loca. ff. de rel. g. & sumpt. fun.* desumptum dissolvunt; quod videlicet locus per captiuitatem hostium fidei non desinat esse sacer, licet ibidem exercitium Miniltrorum Ecclesiæ cesset, *d. c. Pastoralis 7. q. 1. c. Vestra. de cohabi. Cler. c. senel Deo. de R. 1. in 6.* Accedit, quod non habeat jus Fisci Magistratus hæreticus, ut ex aliena, nimirum,

442

*L. cum loca.  
ff. de rel. g.  
& sumpt. fun.  
explicatur.*

443

NB.

444

445

Ecclesiæ calamitate, compendium seclretur, quemadmodum verè Christianè definit Imperator Constantinus *in L. si quando 1. c. de naufrag.* Nunquid enim ex fletu Catholicorum ridebit hæreticus? Repugnaret illud definitioni *cap. Petiisti de privileg. At væ! qui nunc ridetis, quia postea flebitis. Luca 6. c. vers. 25.*

Reliqua

Reliqua, quæ F. Romano sub d. alleg. 199. nu. 14. cum nausea repetit de iominio infimo & immediato, de quo ego semper ago; & de dominio mediato ab alterno Ordinis & summo Ecclesiæ Vniversalis, de quo ipse loquitur, stendunt, ipsum scopi in bona Monasterii emortui, an sint vacantia, intenti non amplius meminisse; Similiter quando ibidem n. 15. dicit, ne pro possessione Monachorum semper substituere possessionem bonorum Monasterii, & sic ipsa Monasteria excludere, aberrat; quia falsum est, quod ego ipsa Monasteria materialiter, pro loco ipso accepta excludam, ut videre licet in q. l. c. 4. solut.

446

Commensum Haiannum.

447  
Piscatur.

448

Nihilominus F. Romano ita lubet nomine Monasterii plura comprehendente abuti, ut lectorem variâ illius significatione vel perplexum reddat, vel pro veritate conclusionis falsitatem obtrudat, per notata Cantuaniæ in Top. de perplexitate, & Tusch. lit. P. conclus. 314. vel etiam veritati eas ostendat tenebras, ut illam planè ignoret, per notat. Niconit. in repet. c. quomam contra n. 674. de probat.

Quod ibidem n. 16. 17. & 18. subijcit, quasi ego terminum vocis (ordo) muverim, in terminum, alii religiosi; eò quod quæst. 2. sect. 1. c. 3. fol. 51. ponam hic titulum, Proponuntur argumenta F. Romani, quibus ostenditur ab ordine bona monasteriorum illius Ordinis emortuorum esse adhuc possessa; sectionem | 2. in eodem termino adhuc perseverans, sic ordinar; Contrà, Layannus contendit, Ordini nullum in dictis Monasteriorum emortuorum sui Instituti bonis esse jus sive, Ordinem non habere eorum dominum & possessionem, Vbi mox incipiam; Pars prior conclusionis, quod Ordini minimum in Monasteriorum bonis non competat, probatur, Deinde verò tol. 62. nu. 11. eodem sermonis contextu totum stylum immutans, non (ut oportebat) erit; Pars posterior conclusionis, quod Ordini possessio in Monasteriorum bonis non competat, probatur; sed, pars posterior conclusionis, quod nec possessio bonorum emortui collegii, religiosi alii habeant ex aliis ejusdem Ordinis Monasteriis, probatur, &c. Et sic deinceps loquar per totam sectionem; adeoque apud me duo sint synonyma: Ordo religiosus; &, alii religiosi ex aliis Monasteriis; usæquenter debebo admittere etiam hac duo Synonyma esse, Ordo Sacerdotalis vel Ecclesiasticus; &, Clerici aliarum Ecclesiarum; que tamen plurimum ferunt, ut supra hac sect. 2. num. 1. vidimus, & ipse F. Romanus ibid. seqq. nu. 18. insinuat.

449

Commensum Haiannum circa Ordinem &amp; alios religiosos ejusdem Ordinis defunctum superstitem.

450

Verùm fallitur F. Romanus; quia licet Ordo religiosus & alii religiosi, & exteri ejusdem Instituti collectivè sumpti, defunctis superstitibus, literis, characteribus & vocibus significantibus, Grammaticè differant; non tamen re significatâ; cum idem per utrumque significetur, quemadmodum præ ad d. §. 1. ex resolutione Dd. ostensum est.

451

Dissensum.

Quod verò ibid. n. 17. existimat, per alios aliorum Monasteriorum religiosorum, hujus Monasterii Monachos originarios & incolas ejusdem Instituti

452

excludit;

- 452 *excludi; adeoque per illos alios exteros non significari universitatem & collectio-*  
*nem omnium Monachorum seu Monasteriorum formaliter acceptorum unius insti-*  
*tuti, fallacia est; Siquidem Monachi hujus Monasterii Originarii & incolæ*  
*ponuntur mortui, ideoque nec possunt alii religiosus exterus aut Ordini*  
*superstiti accenseri. An F. Romanus vult reliquos Monachos vivos cum*  
 453 *mortuis morari? At, ut verbis Godefridi in L. 1. lit. b. c. de legat. utar; neminẽ*  
*ita fatuum esse existimo, ut alicui imperet cum aliquo post mortem habitare. An*  
 454 *non per mortem alicujus expirat cum eo habitatio? Vide suprà deducta*  
*in Resolutione q. 1. sub princip. An non aliquis post mortem suam Dominus &*  
*possessor esse definit? Si ignorat F. Romanus, dilcat ex addit. ad matthæil.*  
*singular. 110. n. 88.*
- 455 *Contraria F. Romani instantia ab Universali Ecclesiã & Clericis petita;*  
*ineptè vel fallaciter huc allegatur. Cum huc omninò non quadret, prout*  
 455 *suprà est ostensum. Quomodo autem ex hisce præmissis ibid. n. 19. F. Ro-*  
*manus ad vel contra quæstionem præjudicalem rei circa dominium &*  
*possessionem monasterii. Conventu destituti coram Iudice Ecclesiastico*  
*disceptandæ, atque à me hac q. 2. sect. 3. c. 1. nu. 23. propositæ, & in S. Rota*  
*Rom. decisæ, inferre aut concludere possit, nemo est qui videat.*
- 457 *Econtra patet, quod nos ex suprà deductis optimè & rectissimè colligam;*  
*mus, Ordini sive aliis aliorum Monasteriorum Monachis extemis superstiti-*  
*bus quomodocunque acceptis, in hujus Monasterii Conventu ejusdem reg-*  
*ulæ destituti bonis, nec dominium proprietatis, nec possessionem com-*  
*petere, ut ita bona ista vacent, seu sint & dicantur esse vacantia.*

## RESOLUTIO SECTIONIS III. QVÆST. II.

*Quæ F. Romani (adde nunc) & alterius F. cujusdam Ordinis Cisterciensis*  
*argumentis initio quæstionis 1. sect. 1. propositis responderetur.*

*F. Romani & alterius F. Argumenta, quæ tribus capitibus sect. 1. hujus q. 2.*  
*fuerunt proposita, iisdem totidem capitibus responsio ex ordine subjun-*  
*gitur.*

## RESOLVTIO.

## CAPITIS PRIMII.

*F. Romani & alterius F. propositis cap. 1. d. sect. 1. argumentis quoad*  
*dominium Ordini assertum satis fit.*

§§. I. II. & seqq.

*Ad 1. arg. 21.*

1. *Verbum re-*  
*cuperare*  
*dupliciter*  
*accipitur.*

**A**D 1. Argumentum F. Romani Respondetur, negando antecedens; quod  
 Ordo S. Benedicti, vel Unio seu Congregatio aliqua provincialis e-  
 jusdem Ordinis habeat jus aut dominium in bonis Collegii Monastici, sine  
 spe juridica emortui. Ad illius probationem primam priusquam responde-  
 rem, notaveram, vocem recuperare in Majori positam, dupliciter accipi posse;  
 primò

primò propriè, prout significat jus pristinum, quod quis antea habuit & postea perdidit, recipere L. *postliminium. ff. de capt. & postl. revers.* Rebuff. ad L. *si cum nulla ff. de re jud. & in L. verbum reddendi §. 4. de verbo significat. 2. minus propriè, quemadmodum interdum recuperari dicitur id, quod nobis erat debitum, licet id nunquam antè habuerimus, L. cum possessor in princ. ff. de censib. ibi; tametsi si fideus pecuniam suam recuperaret. Rebuff. in d. L. verbum reddendi ff. de verb. signif.*

Deinde notaveram, vocem, *habere*, ambiguum esse. Nam ipsa primò propriè accipitur cum effectu, ut in L. stipulatio ista 38. §. *habere §. ff. de V O ubi Vlpi. inquit, habere dupliciter accipitur, Nam & cum habere dicimus, qui rei Dominus est, & eum, qui Dominus quidem non est, sed tenet; deniq; habere rem apud nos depositam solemnè dicere, Et sic tribus modis habere, aliquis dicitur; 1. vt proptertarius. 2. vt possessor. 3. ut custos, quemadmodum ibi notat Gothofred.*

2. Vox, *habere*, accipitur improprie & sicte, prout res habetur in causa, e x qua per actionem institutam peti atque ita haberi potest, vt in supra cit. F. Romani L. is qui actionem. 15 ff. de R. I. L. id apud se quis habere videtur. 143. ff. de verb. signi. Dicitur autem improprie & sicte, quemadmodum ostendit vox videtur, in cit. L. allata, & ibi Cagnol. & Dd. notant. Nam ita loquitur d. L. id apud se quis habere videtur, de quo habet actionem; habetur enim, quod peti potest, & d. l. is qui actionem habet ad rem recuperandam, ipsam rem habere videtur.

## §. II.

Subjiciebam, hinc nullo negotio ad F. Romani *Sylogismum* propositum responderi posse; quod vel ipse principium petat, vel in circulum eat vel imperitè argumentetur; vel nihil ad rem afferat. Principium quidem petere videtur; si in *Majorè & Minore* intelligat actionem realem singularem, eamq; directam pro rebus corporalibus; vel utilem pro incorporeis & Ecclesiasticis intentari solitâ; Gomef. in §. omnium autem actionum n. 2. *Inst. de act. & ibi Dd. cit. si quidem eo sensu ipse in Minore supponit, Ordinem esse Dominum bonorum controversorum; quod tamè illi probandum erit §. 4. Inst. de act. T reutler. vol. 1. Th. 2. lit. a, & ibi Dd. citati, Schneid. in d. §. omnium n. 61. Inst. de actio: nec probat F. Romanus nisi idem ponendo, ideoque dicendus erit. petere principium.*